
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S O C I O  C U L T U R A L E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. CULTURA 

 

N.  383  REG. GEN. 
DEL 27/06/2024  
 

N. 155 DEL 27/06/2024 
REG. AREA SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 6 DICEMBRE 2019, N. 20, ART. 4, 
COMMA 8, LETTERA A), E S.M.I. INTERVENTI PER SOSTENERE 
L'ACCESSO AI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA TRAMITE 
L'ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER LA FREQUENZA IN NIDI E 
MICRONIDI PUBBLICI O PRIVATI ACQUISTATI IN CONVENZIONE DAL 
COMUNE E PRIVATI NON IN CONVENZIONE (MISURA "NIDI GRATIS"). 
IMPEGNO DI SPESA DEGLI AVENTI DIRITTO RESIDUO 1° SEMESTRE 
2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31.08.2022, avente per oggetto conferimento incarico di titolarità 
di posizione organizzativa e responsabilità dell’Area Socio culturale ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 
n.267 del 18 Agosto 2000 fino al 45° giorno oltre la scadenza del mandato del Sindaco, come modificato 
ed integrato dal Decreto Sindacale n. 1 del 22/01/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATI: 

-il verbale di deliberazione di C.C. N.53 del 21/12/2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026;  

-il verbale di deliberazione di C.C. n. 54 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 

CONSIDERATO CHE con la L.R. n. 20/2019, art. 4, comma 8, lett. a), è stato avviato un programma 
finalizzato a garantire l’accesso omogeneo alla generalità delle famiglie ai servizi di asilo nido, 
micronido e sezione sperimentale, tramite l’abbattimento dei costi delle rette, destinando ingenti e 
specifici finanziamenti realizzativi riproposti per le annualità 2021-2023; 
VISTA: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- la deliberazione della G.R. n. 6/22 del 25.02.2022 avente ad oggetto: “Legge regionale 6 dicembre 
2019, n. 20, art. 4, comma8, lettera a), e s.m.i. Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la 
prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o 
privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis”). 
Criteri di ripartizione e linee guida per il triennio 2022 –2024”; e le Linee guida ad essa allegate, ai 
sensi della L.R. n.20/19 art.4 c.8 (Bonus Nidi gratis); 

- la deliberazione 21/19 del 22.06.2023 Criteri di ripartizione e conferma vigenza delle Linee guida per 
il triennio 2023-2025. Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8, lettera a), e s.m.i; 

RICHIAMATA la determina n.445 del 20.07.2023 di approvazione avviso comunale; 
 
DATO ATTO che al termine della scadenza del bando I semestre 2023 del 21.08.2023 sono pervenute n. 
19 istanze; 
 
DATO ATTO che al termine dell’istruttoria tutte le 19 istanze presentate sono ritenute ammissibili e che 
il fabbisogno relativo al I semestre 2023 (Gennaio – Giugno) ammontava ad € 11.966,85; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.795 del 22.12.2023 con cui è stata approvata la graduatoria 
degli aventi diritto e contestualmente assunti gli impegni di spesa per l’importo di € 8.104,74, 
riproporzionato tra tutti i beneficiari che hanno presentato istanza per il I semestre 2023, sulla base della 
nota RAS del 03.10.2023, la quale erogava solo una prima anticipazione dello stanziamento previsto; 

 

PRESO ATTO che al Comune di Valledoria è stato assegnato con successiva Determinazione Ras 
n.2268 prot. uscita 32391 del 06.12.2023 per le finalità in argomento la somma  di  €.6.407,36; 
 
CONSIDERATO che il II semestre misura Nidi Gratis 2023 sarà liquidato successivamente dopo aver 
evaso per intero il fabbisogno della graduatoria I semestre Nidi Gratis 2023, così come previsto dal 
Bando ART 5; 

 
DATO ATTO CHE delle n. 19 istanze ammesse al contributo “Nidi Gratis anno 2023 I semestre”, il 
pagamento del residuo sarà disposto nei confronti di n.7 utenti per la somma complessiva di € 1.436,78   
in quanto per le restanti istanze il fabbisogno del I semestre Nidi Gratis 2023 è stato evaso sia attraverso 
la misura regionale “Nidi Gratis primo semestre 2023” dal comune di Valledoria e tramite la misura 
“Nazionale Voucher Nido” evase dai comuni di residenza dei beneficiari per le stesse finalità, come di 
seguito indicato: 
 
N. PROT. LIQUIDAZIONE COMUNE DI 

VALLEDORIA SALDO RESIDUO I 
SEMESTRE MISURA NIDI GRATIS 2023 

MOTIVAZIONE 

1 N.8529 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI SANTA MARIA COGHINAS 
2 N.9093 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI BADESI 
3 N.8526 € 233,05 ---- 
4 N.8560 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI BADESI 
5 N.8698 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI SANTA MARIA COGHINAS 
6 N.9002 € 109,43 ---- 
7 N.9717 € 0,00 FABB. EVASO COMUNE DI VALLEDORIA TRAMITE VOUCHER NIDO E ACCONTO NIDI 

GRATIS I SEMESTRE 
8 N.8347 € 0,00 FABB. EVASO COMUNE DI VALLEDORIA TRAMITE VOUCHER NIDO E ACCONTO NIDI 

GRATIS I SEMESTRE 
9 N.4959 € 140,83 ---- 
10 N.8622 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI BADESI 
11 N.8825 € 196,91 ---- 
12 N. 

8646 
€ 233,38 ---- 

13 N.9313 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI SANTA MARIA COGHINAS 
14 N.8833 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI SANTA MARIA COGHINAS 
15 N.8786 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI SANTA MARIA COGHINAS 
16 N.9117 € 245,80 ---- 
17 N.9315 € 277,38 ---- 
18 N.9457 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI BADESI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

19 N.8552 € 0,00 FABB.EVASO DAL COMUNE DI BADESI 
           TOTALE        € 1.436,78 

 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa sul capitolo 1873/100 della somma 
complessiva di € 1.436,78 a favore degli aventi diritto del Bonus Nidi Gratis – 1° semestre 2023 
(gennaio/giugno) al fine di evadere per intero il fabbisogno del primo semestre 2023, così come previsto 
dal Bando ART 5; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.436,78 sul capitolo 1873/100 a favore degli aventi diritto 
del Bonus Nidi Gratis – 1° semestre 2023 (gennaio/giugno) al fine di evadere il fabbisogno del primo 
semestre 2023, così come previsto dal Bando ART 5, nel seguente modo: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 1873/100 Descrizione MISURA NIDI GRATIS FONDI RAS 2023 

SIOPE  CUP  PdC finanz.  
Creditore N.8526 
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 
Modalità 
finan. 

ENTRATE FONDI 
RAS 

  

Acc. n.  Importo € 233,05 Scadenza  
Creditore N. 9002     
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 
Modalità 
finan. 

ENTRATE 
FONDI RAS 

    

Acc. n.  Importo € 109,43 Scadenza  
Creditore N. 4959     
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 
Modalità 
finan. 

ENTRATE 
FONDI RAS 

    

  Importo € 140,83   
Creditore N. 8825     
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 
Modalità 
finan. 

ENTRATE 
FONDI RAS 

    

  Importo € 196,91   
Creditore N. 8646     
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 
Modalità 
finan. 

ENTRATE 
FONDI RAS 

    

  Importo € 233,38   
Creditore N. 9315     
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Modalità 
finan. 

ENTRATE 
FONDI RAS 

    

  Importo € 277,38   
Creditore N. 9117     
Causale SALDO RESIDUO NIDI GRATIS I SEMESTRE 2023 
Modalità 
finan. 

ENTRATE 
FONDI RAS 

    

  Importo € 245,80   
 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 4 della legge n°241/1990 che il Responsabile del procedimento è 
la stessa Responsabile del servizio Dott.ssa Lisetta Bianco; 

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 
 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BIANCO LISETTA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOBIANCO 

LISETTA 


